
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5597 Data: 14/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 45 de 14/06/2023

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da
UFGD n(os) 538, de 12/06/2015, e 990, de 06/12/2022, considerando o disposto no Edital de Abertura
PROGRAD nº 07/2023 e no Edital de Reabertura PROGRAD nº 01/2023, RESOLVE:

I. Designar, conforme Anexo I, os acadêmicos relacionados para exercerem a função de
MONITORES VOLUNTÁRIOS, no Programa Monitoria no período letivo 2023-1.

II. Tornar sem efeito a designação do aluno MARCELO FIGUEIRA ERHARDT como monitor
voluntário na disciplina Anatomia Humana I, constante na IS PROGRAD 40/2023.

Maurício Stefanes

Pró-Reitor de Ensino de Graduação em exercício

ANEXO I – MONITORES VOLUNTÁRIOS NO PROGRAMA MONITORIA NO
PERÍODO LETIVO 2023-1

UA
NOME
ESTUDANTE

DISCIPLINA CURSO ORIENTADOR
DATA
INÍCIO

FCA

BRUNA
SAMARA
ALCARAZ
SOUZA

REPRESENTAÇÃO DE
INSTALAÇÕES
AGROPECUÁRIAS

AGRONOMIA
NATANAEL
TAKEO
YAMAMOTO

17/5/2023

FCS
HUDSON
CASARIL DA
ROSA

MECANISMOS DE
AGRESSÃO E DEFESA

MEDICINA
LUANA
ROSSATO

17/5/2023

FCS
LUCA SERAFIM
PORTELA

MECANISMOS DE
AGRESSÃO E DEFESA

MEDICINA
LUANA
ROSSATO

17/5/2023

Página 2 de 8



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5597 Data: 14/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCA
GREICY DA
SILVA
ARGUELHO

PROFILAXIA E
HIGIENE
ZOOTÉCNICA I

ZOOTECNIA
FABIANA
CAVICHIOLO

01/06/23

FACET
LUCAS PUGLIA
DE OLIVEIRA
DOS SANTOS

CONSTRUÇÕES
GEOMÉTRICAS

MATEMÁTICA

KARLA
KATERINE
BARBOZA DE
LIMA

12/06/23

FALE
LEONARDO
LOPES SANTOS

LINGUA LATINA LETRAS
THISSIANE
FIORETO

12/06/23

FALE
ALINE DOS
SANTOS
ALMEIDA

LABORATÓRIO DE
TEXTOS
CIENTÍFICOS

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

THISSIANE
FIORETO

12/06/23

Página 3 de 8


